У К А З

                   ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

             О восстановлении справедливости в отношении

           репрессированных в 20-30-е годы представителей

                           якутского народа

     В целях восстановления исторической справедливости в отношении

представителей якутского народа,  репрессированных осенью 1927 года

в  связи  с  обвинением  по  делу  так  называемой  "младо-якутской

национальной        советской        социалистической        партии

середняцко-бедняцкого   крестьянства   конфедералистов",   а  также

подвергшихся  репрессиям,  вызванным  постановлением  Политбюро  ЦК

ВКП(б) "О положении в Якутской организации" от 9 августа 1928 года,

и в соответствии с  выводами  Комиссии  при  Президенте  Российской

Федерации    по   реабилитации    жертв   политических    репрессий

п о с т а н о в л я ю:

     1. Осудить  политические  репрессии в отношении представителей

якутского народа в 20-30-е годы.

     2. Признать  нарушающими  основные  гражданские права человека

репрессии,  проводившиеся в отношении участников событий осени 1927

года на основании необоснованных обвинений.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     26 апреля 1994 года

     N 834